共青团东营市委

东青普发〔2015〕16号

关于在团市委机关干部基层联系点集中开展“青春关爱行动”的通知
团市委机关各部室、各县区团委：

为贯彻党的群众路线要求,做好团市委机关干部基层联系点工作，为困难青少年群体提供切实有效的帮扶，帮助解决一批现实困难和迫切需求，努力打造基层共青团工作品牌亮点，团市委决定在机关干部基层联系点集中开展“青春关爱行动”，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

青春关爱，心手相牵。

    二、活动时间
    2015年5-8月。
三、主要安排

（一）做好帮困助学工作。按照属地原则，摸清辖区内困难青少年，特别是困难家庭农民工子女、残疾儿童等相关情况，并建立档案台账。积极整合社会资源，发挥希望工程办公室平台作用，以满足困难青少年的合理心愿为重点，集中开展一次救助活动，按照每个镇街20人、每人300元的标准（残障儿童可着情追加），为其送去慰问金、慰问品，帮助解决学习生活中的实际困难。

（二）开展“亲情陪伴”项目。重点针对父母不在身边的农民工子女，利用好青年志愿服务站、“萤火虫”学堂、社区青少年服务中心、12355服务台等活动阵地，组织青年志愿者陪同聊天做游戏，和他们交朋友做伙伴，倾听诉说心声，并通过亲情书信、亲情短信、亲情电话和亲情视频等方式，帮助与父母沟通交流，培育良好心态和健全人格。

（三）组织“感受家乡”志愿服务活动。以“感受家乡·健康成长”为主题，策划开展困难青少年游览东营自然、人文和历史景观，帮助熟悉家乡环境、了解家乡历史、丰富课余生活，加强农民工子女理想信念教育，促进健康成长。

（四）开展暑期爱心家教活动。在暑假期间招募高素质大学生志愿者，为困难青少年提供义务家教帮扶服务，帮助掌握学习方法，提高学习成绩，引导树立正确的世界观人生观价值观，培养优秀道德品格。

四、活动要求

（一）统一思想，迅速行动。要充分认识开展“青春关爱行动”的重要性，结合各县区和基层联系点工作实际，统一部署，周密安排，研究设计活动形式和内容，求助对象的确定要坚持“雪中送炭”，切忌“锦上添花”，确保活动实效。6月中旬前，要完成困难青少年情况摸底统计，并填报相关表格。各基层联系点要分别制定详细的活动实施方案。活动开展期间，团市委将安排专人将进行督导。
（二）精心组织，务求实效。要突出主题，整合资源，增强社会化服务效果，不断扩大社会影响。坚持因地、因时、因人、因事制宜，结合困难青少年的实际需求，在完成规定动作的基础上，努力探索和创新自选动作，力求以丰富的内容和多样的形式，开展贴近群众、贴近青少年的关爱活动，提高活动实效。
（三）加强宣传，营造氛围。要充分发挥传统媒体和新媒体的作用，集中宣传展示各县区的好经验好做法好典型。要采取青少年喜闻乐见、易于接受的形式，增强活动的吸引力和感召力，努力营造良好的社会氛围。

活动开展情况请及时报团市委办公室。
联 系 人：李  猛

联系电话：0546-8381259

电子邮箱：dytswbgs@126.com

附件：

    1、团市委干部基层联系点名单

    2、困难青少年推荐表

    3、困难青少年信息统计表

                             共青团东营市委

                             2015年5月15日

附件1：
团市委干部基层联系点名单
徐长青    东营区东城街道

刘鲁闽    垦利县垦利街道

王海明    利津县利津街道

陈  伟    广饶县花官镇

郑  岚    河口区河口街道

任兆清    东营区六户镇

李  猛    广饶县广饶街道

李学利    利津县凤凰城街道

马  强    东营区辛店街道

赵东玮    东营区牛庄镇

尚  晋    垦利县胜坨镇

郑杰峰    广饶县乐安街道

魏山山    东营区文汇街道

附件2：

困难青少年推荐表
	姓   名

	性 别

	民 族

	出 生

年 月

	所属镇街、村居

	所在学校、

班级

	家庭住址

	是否农民工子女

	身份证号

	户口性质
	农村（  ）  城镇（  ）

	家庭是否享受低保

	父母是否为

困难青工

	父母及
主要亲属
情况
	姓  名
	与本人关系
	联  系  方  式

	家庭情况
介绍

	学校

意见
	             （盖章）

      年  月  日
	镇、街团组织意见
	       （盖章）

           年  月  日

	团区委

意见
	                                         （盖章）

                                              年  月  日

附件3：

困难青少年信息统计表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学校班级
	联系方式
	基        本        情        况

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

共青团东营市委办公室               2015年5月15日印发

PAGE
— 1 —